

2025年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年5月13日
上場取引所 東・名

上場会社名 大成建設株式会社
 コード番号 1801 URL <https://www.taisei.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 相川 善郎
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 中野 雄一 (TEL) 03-3348-1111
 定時株主総会開催予定日 2025年6月24日 配当支払開始予定日 2025年6月25日
 有価証券報告書提出予定日 2025年6月17日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期の連結業績 (2024年4月1日~2025年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	2,154,223	22.1	120,160	353.8	134,505	245.7	123,824	207.5
2024年3月期	1,765,023	7.4	26,480	△51.6	38,910	△38.4	40,272	△14.5
(注) 包括利益	2025年3月期 46,695百万円 (△68.1%)		2024年3月期 146,396百万円 (300.0%)					

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2025年3月期	682.78	—	13.8	5.4	5.6
2024年3月期	215.75	—	4.6	1.7	1.5

(参考) 持分法投資損益 2025年3月期 10,225百万円 2024年3月期 4,195百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	2,428,837	900,699	35.7	5,041.43
2024年3月期	2,583,641	961,000	36.0	5,039.98

(参考) 自己資本 2025年3月期 866,188百万円 2024年3月期 929,334百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年3月期	△13,841	10,531	△133,769	295,963
2024年3月期	40,611	△138,747	109,392	430,754

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2024年3月期	—	65.00	—	65.00	130.00	24,126	60.3	2.8
2025年3月期	—	65.00	—	145.00	210.00	36,817	30.8	4.2
2026年3月期(予想)	—	75.00	—	75.00	150.00		30.8	

3. 2026年3月期の連結業績予想 (2025年4月1日~2026年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	1,960,000	△9.0	101,000	△15.9	105,000	△21.9	80,000	△35.4	487.61

※ 注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更 : 有
新規 一社(社名) 一、除外 1社(社名) 合同会社TSインベストメント1号

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、【添付資料】16ページ「4. 連結財務諸表 (5) 連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期	183,166,472株	2024年3月期	184,795,472株
② 期末自己株式数	2025年3月期	11,352,272株	2024年3月期	403,160株
③ 期中平均株式数	2025年3月期	181,353,961株	2024年3月期	186,667,182株

(注) 期末自己株式及び期中平均株式数の算出上控除する自己株式数には、株式給付信託(BBT)が保有する株式(2025年3月期 98,400株、2024年3月期 99,400株)が含まれております。

(参考) 個別業績の概要

1. 2025年3月期の個別業績(2024年4月1日~2025年3月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	1,637,823	17.5	80,279	—	87,104	531.9	94,744	318.4
2024年3月期	1,393,667	5.1	5,522	△86.7	13,784	△72.3	22,643	△38.7

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期	522.40	—
2024年3月期	121.30	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	1,948,640	593,481	30.5	3,453.60
2024年3月期	2,057,710	669,646	32.5	3,631.64

(参考) 自己資本 2025年3月期 593,481百万円 2024年3月期 669,646百万円

2. 2026年3月期の個別業績予想(2025年4月1日~2026年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	1,410,000	△13.9	71,000	△11.6	74,000	△15.0	63,000	△33.5	383.92

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当社は、2024年11月7日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式取得に係る事項について決議しました。これにより、2026年3月期の連結業績予想及び個別業績予想における「1株当たり当期純利益」については、当該自己株式取得の影響を考慮して記載しております。

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件等については、【添付資料】2ページ「1. 経営成績等の概況(1) 当期の経営成績の概況」をご覧ください。

当社は、2025年5月13日(火)にアナリスト・機関投資家向け説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明資料等については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

2026年3月期連結業績予想の概要

(単位：億円)

	通 期						
	前期 2023. 4. 1~ 2024. 3. 31	当 期 2024. 4. 1~2025. 3. 31				次 期 2025. 4. 1~2026. 3. 31	
	実績	予想	実績	対前期	対予想	予想	対当期
受注高	19,624	19,100	24,375	4,751	5,275	20,600	△3,775
土木事業	6,821	5,500	7,002	180	1,502	5,800	△1,202
建築事業	11,365	12,200	15,731	4,366	3,531	13,300	△2,431
開発事業	1,311	1,300	1,507	195	207	1,400	△107
その他	125	100	134	9	34	100	△34
売上高	17,650	19,900	21,542	3,892	1,642	19,600	△1,942
土木事業	5,055	5,500	6,306	1,251	806	6,100	△206
建築事業	11,172	13,000	13,725	2,552	725	12,000	△1,725
開発事業	1,297	1,300	1,375	78	75	1,400	24
その他	125	100	134	9	34	100	△34
売上総利益	7.2	10.4	10.7	3.5	0.3	11.6	0.9
土木事業	17.9	17.4	19.4	1.5	2.0	16.6	△2.8
建築事業	0.3	6.6	5.4	5.1	△1.2	8.2	2.8
開発事業	24.1	17.3	22.8	△1.3	5.5	18.6	△4.2
その他	22.3	25.0	23.9	1.6	△1.1	20.0	△3.9
販管費	△5.7	△6.0	△5.2	0.5	0.8	△6.4	△1.2
	△1,009	△1,190	△1,109	△100	80	△1,260	△150
営業利益	1.5	4.4	5.6	4.1	1.2	5.2	△0.4
	264	870	1,201	936	331	1,010	△191
営業外収益	146	165	188	41	23	110	△78
営業外費用	△22	△65	△45	△22	19	△70	△24
(金融収支)	61	40	49	△12	9	14	△35
経常利益	2.2	4.9	6.2	4.0	1.3	5.4	△0.8
	389	970	1,345	955	375	1,050	△295
特別利益	198	260	488	290	228	180	△308
特別損失	△16	△10	△51	△34	△41	△10	41
税金等調整前 当期純利益	3.2	6.1	8.3	5.1	2.2	6.2	△2.1
	570	1,220	1,782	1,211	562	1,220	△562
法人税等	△157	△370	△503	△345	△133	△390	113
当期純利益	2.3	4.3	5.9	3.6	1.6	4.2	△1.7
	413	850	1,279	866	429	830	△449
非支配株主に帰属する 当期純利益	△10	△20	△41	△30	△21	△30	11
親会社株主に帰属する 当期純利益	2.3	4.2	5.7	3.4	1.5	4.1	△1.6
	402	830	1,238	835	408	800	△438

※「当期予想」は、2025年2月7日付の開示値を記載しております。

2026年3月期個別業績予想の概要

(単位：億円)

	通 期						
	前期 2023.4.1~ 2024.3.31	当 期 2024.4.1~2025.3.31				次 期 2025.4.1~2026.3.31	
	実績	予想	実績	対前期	対予想	予想	対当期
受注高	15,829	14,100	18,912	3,082	4,812	15,200	△3,712
土木事業	5,188	3,400	4,651	△536	1,251	3,500	△1,151
国内	5,069	3,200	4,650	△419	1,450	3,100	△1,550
海外	118	200	1	△117	△198	400	398
建築事業	10,242	10,400	13,774	3,532	3,374	11,400	△2,374
国内	9,640	10,000	13,662	4,022	3,662	11,000	△2,662
海外	602	400	111	△490	△288	400	288
計	15,430	13,800	18,425	2,995	4,625	14,900	△3,525
開発事業	311	230	382	70	152	230	△152
その他	88	70	104	16	34	70	△34
売上高	13,936	15,000	16,378	2,441	1,378	14,100	△2,278
土木事業	3,501	3,500	4,037	535	537	3,800	△237
国内	3,292	3,300	3,822	530	522	3,600	△222
海外	209	200	214	5	14	200	△14
建築事業	10,046	11,200	11,969	1,922	769	10,000	△1,969
国内	9,589	10,800	11,704	2,115	904	9,500	△2,204
海外	457	400	264	△192	△135	500	235
計	13,548	14,700	16,007	2,458	1,307	13,800	△2,207
開発事業	300	230	266	△33	36	230	△36
その他	88	70	104	16	34	70	△34
%	5.4	9.5	9.2	3.8	△0.3	10.9	1.7
売上総利益	759	1,420	1,514	754	94	1,540	25
土木事業	693	680	835	141	155	690	△145
建築事業	△105	650	521	626	△128	730	208
計	588	1,330	1,356	767	26	1,420	63
開発事業	151	75	132	△18	57	110	△22
その他	19	15	25	5	10	10	△15
%	5.4	9.3	9.2	5.4	0.6	10.9	0.2
販管費	△704	△780	△711	△7	68	△830	△118
%	5.0	5.2	4.3	0.8	0.9	5.9	1.6
営業利益	55	640	802	747	162	710	△92
営業外収益	98	75	92	△5	17	80	△12
営業外費用	△15	△45	△24	△9	20	△50	△25
(金融収支)	62	52	71	8	19	50	△21
%	1.0	4.5	5.3	4.3	0.8	5.2	△0.1
経常利益	137	670	871	733	201	740	△131
特別利益	178	260	444	265	184	180	△264
特別損失	△8	△10	△6	2	3	△10	△3
%	2.2	6.1	8.0	5.8	1.9	6.5	△1.5
税引前当期純利益	307	920	1,308	1,000	388	910	△398
法人税等	△81	△280	△361	△279	△81	△280	81
%	1.6	4.3	5.8	4.2	1.5	4.5	△1.3
当期純利益	226	640	947	721	307	630	△317

※「当期予想」は、2025年2月7日付の開示値を記載しております。